תהליכי החילון התפשטו במערב ובמזרח אירופה והציונות הייתה, במידה
רבה, תוצאתם ולא סיבתם.

...

הניכור, החלקי בשלביו הראשונים, שיחרר את החשיבה היהודית מכבלי האיסור ואיפשר פעולה במישור
הרציונלי – ריאלי. לכן אנו רואים את צמיחת הציונות כתוצאה של הניכור.<sup>8</sup>

### השתקפות המרי הציוני בכתבים מראשית ימיה של הציונות

בשנת תרע"ט (1919) עוד לפני חוקי הספר הלבן של המנדט הבריטי, ועוד בטרם הוקם המוסד לעלייה ב'
שתפקידו היה להעלות מעפילים לארץ ישראל, כתב לוין קיפניס את השיר הבא:

<sup>6</sup> המתעניינים וודאי ישמחו לדעת כי רבי זירא הצליח בוויכוח עם רבו ללמד זכות על עלייתו כיחיד, והוא אכן עלה לארץ ישראל.

<sup>7</sup> וראו שלו, עמ' 92 – 103.